CÔNG ĐOÀN
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN
 BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG VIỆT NAM

Số:        /CĐVNPT-TG
V/v: Nội dung và tiêu chí chấm điểm cuộc thi

“VNPT 80 năm – Vững bước tiên phong”
vòng thi cấp Công đoàn VNPT.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày       tháng      năm

 Kính gửi:  Công đoàn các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-CĐVNPT-TG của Công đoàn VNPT v.v
Tổ chức cuộc thi “VNPT 80 năm – Vững bước tiên phong”; Công đoàn VNPT
gửi nội dung và tiêu chí chấm điểm tại vòng thi cấp Công đoàn VNPT như sau:

1. Đối tượng tham gia: là tác giả/nhóm tác giả (tối đa 03 người/nhóm tác
giả) xuất sắc của đơn vị tham dự thi cấp Công đoàn VNPT.

2. Số lượng: Mỗi CĐCS gửi dự thi 01 tác giả/nhóm tác giả; riêng Công đoàn
VNPT Hà Nội, TP.Hồ Chí Minh, VNPT - VinaPhone, VNPT - Net, VNPT -
Media, VNPT - IT gửi dự thi 02 tác giả/nhóm tác giả. Công đoàn cơ sở báo cáo
danh sách tác giả/nhóm tác giả dự thi cấp Công đoàn VNPT trước ngày 12/7/2025.
Các thức gửi danh sách tác giả/nhóm tác giả: Phụ lục 1 kèm theo.

3. Kinh phí hỗ trợ: Mỗi tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi sẽ được Công
đoàn VNPT hỗ trợ 02 triệu đồng để chuẩn bị tư liệu tham gia thi.

4. Thời gian thi: từ 00h00’ ngày 14/7/2025 đến 24h00’ ngày 24/7/2025.

5. Nội dung: Phụ lục 2 kèm theo.

6. Tiêu chí chấm điểm vòng thi cấp Công đoàn VNPT: Phụ lục 3 kèm theo.

Công đoàn VNPT thông báo để các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực Công đoàn VNPT;
- Ban Giám khảo, Ban Tổ chức và

Tổ giúp việc cuộc thi;
- Lưu VP, TG

Số Eof: 552166  /VBĐT

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Sần Thị Bình
Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi

VNPT 80 năm – Vững bước tiên phong.

Sần Thị Bình
441

Sần Thị Bình
08

Sần Thị Bình
7

Sần Thị Bình
2025

Phụ lục 1
(Kèm theo Văn bản số: 441 /CĐVNPT-TG, ngày 08 / 7 /2025 của CĐ VNPT)

1. Lựa chọn tác giả/nhóm tác giả tham gia cuộc thi vòng thi cấp Công
đoàn VNPT

- Đăng nhập https://unions.vnpt.vn/

- Kích chọn menu / Thi trực tuyến/Bài dự thi, chấm thi

- Chọn cá nhân xuất sắc nhất, kích chọn biểu tượng chấm thi cuối cùng cột
phải

- Chọn nội dung « Đề nghị thi vòng sau »

Lưu ý:
- Thi vòng sau một nhóm tác giả không quá 3 thành viên.

- Nếu cá nhân được chọn là trưởng nhóm, tài khoản này sẽ là đại diện của
nhóm tham gia thi vòng sau. Cần tick chọn thành viên (tham gia nhóm), những
thành viên này sẽ hiển thị ở danh sách đã được đề nghị tham gia thi vòng sau.

- Sau đó kích nút « Cập nhật kết quả »

https://unions.vnpt.vn/

2. Hướng dẫn tham gia thi vòng thi cấp Công đoàn VNPT
- Đăng nhập https://unions.vnpt.vn/contest

- Đăng nhập tài khoản của trưởng nhóm (Đã đề nghị thi vòng sau) với email
hoặc số điện thoại di động cá nhân (đối với cá nhân không có email VNPT).

- Lựa chọn nhóm giải pháp sáng tạo nhằm xây dựng Tập đoàn VNPT –
Vững bước tiên phong.

- Nội dung tự luận:

o Nhập nội dung tự luận (không quá 1500 từ).

o Có thể kèm nhiều file, mỗi file dung lượng không quá 20 Mb.

o Thời gian gửi bài trong khuôn khổ thời gian tổ chức thi vòng 2.

o Sau khi hoàn thành bài thi kích nút nộp bài thi (Lưu ý sau khi nộp bài
thi thì không sửa được nội dung).

https://unions.vnpt.vn/contest

Phụ lục 2

NỘI DUNG VÒNG THI CẤP CÔNG ĐOÀN VNPT

(Kèm theo Văn bản số: 441 /CĐVNPT-TG, ngày 08 / 7 /2025 của CĐ VNPT)

1. Phần thi tự luận: Tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi cấp Công đoàn
VNPT sẽ đưa ra giải pháp sáng tạo nhằm xây dựng Tập đoàn VNPT – Vững bước
tiên phong, các giải pháp đó nằm trong các nhóm giải pháp sau:

1.1. Giải pháp phát triển kỹ thuật, hạ tầng, công nghệ:
- Phát triển hạ tầng viễn thông – CNTT hiện đại, đồng bộ, đặc biệt là hạ

tầng số.
- Tăng cường năng lực mạng lưới, cáp quang,…
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số: Trí tuệ nhân tạo, Internet vạn vật

(IoT), dữ liệu lớn, điện toán đám mây,…
- Làm chủ công nghệ lõi, từng bước nội địa hóa giải pháp công nghệ.
1.2. Tăng cường hiệu quả sản xuất kinh doanh và tối ưu vận hành :
- Áp dụng chuyển đổi số trong toàn bộ quy trình nghiệp vụ vận hành,

quản lý kinh tế, tài chính, bán hàng, chăm sóc khách hàng.
- Tăng cường tự động hóa, tối ưu chi phí và nguồn lực.
- Nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh theo định hướng thị trường,

lấy khách hàng làm trung tâm.
1.3. Phát triển sản phẩm, dịch vụ và hệ sinh thái số:
- Phát triển các nền tảng, sản phẩm dịch vụ.
- Xây dựng hệ sinh thái dịch vụ số toàn diện: y tế số, giáo dục số, đô thị

thông minh, tài chính số,…
- Đổi mới sáng tạo để tạo ra giá trị gia tăng từ dữ liệu và công nghệ.
1.4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và văn hóa doanh nghiệp:
- Đổi mới công tác đào tạo theo xu hướng công nghệ mới.
- Xây dựng và phát triển văn hóa doanh nghiệp.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên.
2. Phần thi thuyết trình: 15 - 20 bài thi có điểm số thi tự luận từ cao

xuống thấp sẽ tham gia phần thuyết trình trực tuyến qua cầu truyền hình trước
Ban giám khảo để tìm ra những tác giả/nhóm tác giả dành giải cấp Công đoàn
VNPT.

3. Quy định chung: Giải pháp sáng tạo trong phạm vi cuộc thi “VNPT 80
năm – Vững bước tiên phong” phải là giải pháp chưa được, đang được áp dụng
thử hoặc đã được áp dụng tại đơn vị; có khả năng mang lại lợi ích thiết thực. Giải
pháp chưa được cấp xét công nhận tại đơn vị/Tập đoàn.

Phụ lục 3

TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM VÒNG THI CẤP CÔNG ĐOÀN VNPT

(Kèm theo Văn bản số: 441 /CĐVNPT-TG, ngày 08 / 7 /2025 của CĐ VNPT)

1. Phần thi tự luận: Thang điểm 100

- Tính hiệu quả - Giá trị làm lợi: 45 điểm

- Tính sáng tạo/đổi mới: Có sự khác biệt so với cách làm cũ, có tính đột
phá: 25 điểm

- Khả năng ứng dụng và nhân rộng: 20 điểm

- Hình thức trình bày: Diễn đạt mạch lạc, rõ ràng: 10 điểm

2. Phần thi thuyết trình: Thang điểm 100

- Thời gian : Tối đa 30 phút cho một tác giả/nhóm tác giả tham gia
phần thi.

o Thời gian trình bày: 15 phút.

o Thời gian trả lời câu hỏi của Ban giám khảo : 15 phút.

- Nội dung giải pháp: Có nội dung cụ thể, rõ ràng, đổi mới, sáng tạo sát
với thực tiễn, giải quyết đúng vấn đề: 50 điểm

- Kỹ năng thuyết trình: Diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, tự tin, không đọc
hoàn toàn tài liệu : 20 điểm

- Ứng xử và trả lời câu hỏi: Trả lời được câu hỏi từ ban giám khảo, ứng
xử bình tĩnh, thuyết phục : 30 điểm

Sần Thị Bình
ID: 8861413_1509 – Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành eoffice.vnpt.vn – Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam

		Sần Thị Bình
	2025-07-08T11:16:21+0700
	Signer's office
	Sần Thị Bình
	Signing document

		2025-07-08T14:14:35+0700